
1 
 

EBSCO DISCOVERY SERVICE 

http://ezdroje.upol.cz nebo http://discovery.upol.cz/  

EBSCO Discovery Service (EDS) představuje systém, který umožňuje z jediného 

místa vyhledávat a získávat obsah z informačních zdrojů Knihovny UP. Do systému 

jsou zahrnuty celouniverzitně předplacené databáze, katalog knihovny i volně 

dostupný obsah - počínaje open access zdroji až po specializované databáze. Ačkoli 

výsledná sbírka může být co do velikosti a rozsahu velmi obsáhlá, skutečnost, že se 

jedná o lokálně indexovaný produkt (vše je přístupné z jednoho serveru), zajistí 

výjimečně rychlou odezvu při vyhledávání.  

Základní vyhledávání 

Na úvodní stránce e-zdrojů můžete zadat do vyhledávače klíčová slova, název 
hledaného dokumentu nebo jméno autora. 

 
Obr. č. 1: Vyhledávání na úvodní stránce e-zdrojů. Převzato z rozhraní 
http://ezdroje.upol.cz.   

 
Po zobrazení výsledků s nimi lze dále pracovat, upravovat, omezovat jejich počet 
apod. V pravém horním rohu je možné si vybrat jazyk, ve kterém se bude systém 
zobrazovat (i čeština). 
 

 

Obr. č. 2: Nastavení jazyka a research starters. Převzato z rozhraní 
http://discovery.upol.cz/.   
 

 

http://ezdroje.upol.cz/
http://discovery.upol.cz/
http://ezdroje.upol.cz/
http://discovery.upol.cz/


2 
 

Research starters 

U některých termínů se jako první objeví tzv. Research starter – výchozí shrnutí 

tématu, lze strojově také přeložit do češtiny. Slouží k pochopení problematiky, může 

obsahovat další užitečná klíčová slova k vyhledávání. 

Rozšířené vyhledávání 

 

Obr. č. 3: Rozšířené vyhledávání. Převzato z rozhraní http://discovery.upol.cz/.  

Protože EDS nabízí tisíce článků, je lepší zvolit Rozšířené vyhledávání (v něm 

můžete zadávat více klíčových slov najednou a také si vybrat pole, ve kterém má být 

slovo hledáno – autor, název, abstrakt, ISSN, ISBN, tématické termíny nebo zdroj). 

Pokud chcete spojit více klíčových slov, použijte booleovské operátory AND, OR, 
NOT: 
AND – pokud chceme, aby dokument obsahoval více termínů zároveň (chronic 
disease AND quality of life) 
OR – alespoň jeden z výrazů (chronic disease OR chronic illness) 
NOT – pokud chceme vyloučit nějaký termín (chronic disease NOT chronic pain) 
“ “ – pokud vložíte nějakou frázi do uvozovek, bude databáze hledat přesně tuto frázi 
(„patient attitude“) 
* - alcohol* - použitím hvězdičky za kořenem slova, bude systém hledat všechny jeho 

tvary (tzn. alcohol, alcoholic, alcoholics, alcoholism, …)  

 

 

 

 

http://discovery.upol.cz/


3 
 

Upřesnit výsledky 

Po zadání dotazu se vám zobrazí výsledky vyhledávání, které můžete dále omezovat a 

to na levé straně obrazovky. V sekci Upřesnit výsledky (1): můžete pohybovat 

časovou osou, zatrhnout si, že chcete pouze recenzovaná periodika, pouze plné texty 

článků či jen ty, které jsou k dispozici v knihovním fondu. Další omezení je možné 

podle typu dokumentu, tématu, vydavatele, jazyka, zeměpisného určení nebo 

zdrojové databáze. 

 

Obr. č. 4: Zobrazení, ladění výsledků a práce s nimi. Převzato z rozhraní 
http://discovery.upol.cz/.   
 
Pokud je článek k dispozici v plném textu, můžete si ho jednoduše zobrazit kliknutím 

na ikonku PDF (3) anebo pomocí Full Text Finder (2), který vás přesměruje do 

jiné databáze, která článek nabízí. Po kliknutí na citace PRO (4) si zobrazíte citaci 

daného dokumentu podle normy ISO 690 (popř. se přihlásíte do svého konta 

v citačním manažeru Citace PRO a citaci si do něj uložíte – více informací k manažeru 

najdete zde.) Ikonka PlumXMetrics (5) vám nabídne doplňující informace ke 

článku (počty zobrazení, citační ohlas, odezvu na sociálních sítích apod.) 

 

http://discovery.upol.cz/
http://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=310


4 
 

Na pravé straně stránky je možné si výsledky seřadit (dle relevance, nejstarší, 

nejnovější), případně uložit do složky či sdílet. 

  

V multivyhledávači EBSCO Discovery si můžete bezplatně vytvořit svoje konto po 

kliknutí na Přihlásit v pravém horním rohu a následnou jednoduchou registrací.  

 
 
Obr. č. 5: Vytvoření vlastní schránky k ukládání výsledků. Převzato z rozhraní 
http://discovery.upol.cz/.   
 

Články si potom do složky uložíte kliknutím na ikonku  v seznamu výsledků 

nebo na  v otevřeném fulltextu článku vpravo na stránce. Po přihlášení je možné 

si ukládat nalezené články či aktuální vyhledávání a zpětně se k nim vracet. Anebo 

nastavit alert na dané hledání nebo konkrétní časopis (alert = automatické 

upozornění; po nastavení rešeršního dotazu dle vašich požadavků, si můžete vytvořit 

emailový alert, který za Vás bude hlídat všechny novinky, a vždy dostanete 

upozornění na nové články na váš email.) Uložené alerty můžete měnit a spravovat 

také ve složce. 

 

 
 
 

http://discovery.upol.cz/


5 
 

Po zobrazení plného textu článku si pomocí ikonek vpravo můžete článek vytisknout, 
poslat na email, stáhnout, uložit do složky, vytvořit citaci či trvalý odkaz na něj. 
 

 
Obr. č. 6: Zobrazení plného textu článku. Převzato z rozhraní 
http://discovery.upol.cz/. 
 
Publication Finder 

Na horní liště po kliknutí na odkaz Seznam dostupných časopisů a knih na 

UPOL můžete také hledat konkrétní časopis – podle názvu, tématu nebo ISSN/ISBN. 

 

Obr. č. 7: Vyhledávání konkrétního časopisu. Převzato z rozhraní 
http://discovery.upol.cz/. 

http://discovery.upol.cz/
http://discovery.upol.cz/


6 
 

Časopis pak lze prohledávat, prokliknout se k plnému textu článků podle uvedených 

údajů (rok, od kterého je časopis s plným textem přístupný a přes kterou databázi). 

 

Obr. č. 8: Informace o dostupnosti časopisu. Převzato z rozhraní 
http://discovery.upol.cz/. 
 
 
Přístup mimo síť UP 
 
S vyhledávačem EDS můžete pracovat v univerzitní síti (ve škole, v knihovně, na 

kolejích). Pro připojení odjinud (z domova, ze zahraničí) je možné využít dva 

způsoby: 

- přístup přes Shibboleth, kde stačí zadat jen vaše přihlašovací jméno a heslo jako 

do Portálu UP. Fulltexty z EDS budete mít k dispozici. Plné texty z jiných databází, 

které přes Shibboleth dostupné nemáme, se vám otevírat nebudou. 

- pomocí VPN připojení (návod najdete zde). Po nakonfigurování počítače se vám 

budou otevírat všechny dostupné články tak, jako byste byli v síti UP. 

 

http://discovery.upol.cz/
http://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=ip,cookie,shib&profile=eds&groupid=Main&custid=s7108593
http://manualvpn.jdem.cz/

